

Syllabus for the Written Test for recruitment to the post of LVD 'A'

Sl. No.	Syllabus	Marks Allotted
1.	PART-A [Objective type questions based on vehicles act, 1988, as amended from time to time]	
	(i) Various Sections of the Motor Vehicles Act, 1988 (amended from time to time) (ii) Licensing of Drivers of Motor Vehicles (iii) Registration of Motor Vehicles (iv) Control of Transport Vehicles (v) Control of Traffic (vi) Insurance of Motor Vehicles (vii) Offence, Penalties and Procedure (viii) Mandatory signs (ix) Accident Claims (x) Accident Claims Tribunals	50 MARKS
2.	PART-B [English-Elementary English of 8th Standard]	
	(i) Synonyms, Antonyms (ii) Use of correct verbs (iii) Choosing appropriate given words and phrases to fill-in the blanks in sentences	15 MARKS
3.	PART-C [ARITHMETIC-ELEMENTARY ARITHMETIC OF 10TH STANDARD LEVEL]	15 MARKS
	(i) Addition, Subtraction, Multiplication, Division (ii) Percentage, Ratio, Average	
4.	PART-D[GENERAL KNOWLEDGE]	
	(i) General Knowledge , Current Affairs (ii) 'Who' is 'Who' (iii) States and Capitals in India (iv) Geography of India	20 MARKS

हल्का वाहन चालक - 'क' के चयन के लिए लिखित परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम

क्र.सं.	पाठ्यक्रम	आबंटित अंक
1.	भाग -क [मोटर वाहन अधिनियम ,1988 पर आधारित वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न]	
	(i) मोटर वाहन अधिनियम ,1988, की विभिन्न धाराएँ (समय -समय पर संशोधित) (ii) मोटर वाहन के चालकों की लाईसेंसिंग (iii) मोटर वाहन का पंजीकरण (iv) परिवहन वाहनों का नियंत्रण (v) ट्रैफिक का नियंत्रण (vi) मोटर वाहन का बीमा (vii) अपराध , दंड (जुर्माना) तथा कार्यविधि (viii) अनिवार्य संकेत (ix) दुर्घटना दावे (x) दुर्घटना दावा अधिकरण	50 अंक
2.	भाग -ख [अंग्रेजी - 8वीं कक्षा के स्तर की प्रारंभिक अंग्रेजी]	
	(i) पर्यावाची शब्द , विलोम शब्द (ii) सही क्रिया पद का प्रयोग (iii) वाक्यों को पूरा करने के लिए दिए गए उपयुक्त शब्दों तथा वाक्यांशों को चुनना	15 अंक
3.	भाग -ग [अंकगणित - 10वीं कक्षा के स्तर का प्रारंभिक अंकगणित]	15 अंक
	(i) जोड़ , घटाव , गुण , भाग (ii) प्रतिशत , अनुपात , औसत	
4.	भाग -घ [सामान्य ज्ञान]	
	(i) सामान्य ज्ञान, सामयिक विषय (ii) पहचाने 'कौन' (iii) भारत के राज्य तथा उनकी राजधानी (iv) भारत का भूगोल	20 अंक